Дело № 5-54-37/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское				07 февраля 2021 года

Суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка № 54, мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП Российской Федерации, в отношении
Рассихина Владимира Васильевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Рассихин В.В. 06 февраля февраля 2021 года в 16 часов 40 минут в общественном месте в магазине «Корзинка», расположенном по адрес адрес, находился в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, шаткую походку, запах алкоголя изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании Рассихин В.В. вину не признал и пояснил, что 06 февраля 2021 года была неустойчивая погода, снегопад, он приехал из адрес, поэтому ему стало плохо со здоровьем. Он накапал 70 – 75 капель корвалола, выпил его, а затем употребил две таблетки глицина. После этого пошел в магазин за хлебом. Там ему стало плохо, он присел на скамейку и уснул. Водку не употреблял.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Рассихина В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении № РК-293018 от 07 февраля 2021 года указаны обстоятельства совершения Рассихиным В.В. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Согласно результатам теста и акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 31 от 06 февраля 2021 года у Рассихина В.В. установлено состояние алкогольного опьянения. Наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе освидетельствуемого во время первого исследования – 0,636 мг/л, во время второго исследования – 0,672 мг/л (л.д. 11 – 12).
Факт нахождения Рассихина В.В. в состоянии опьянения в общественном месте также подтверждается рапортами сотрудников полиции (л.д. 8, 16, 17).
В соответствии с объяснениями свидетелей фио и Николаевой Е.Н. 06 февраля 2021 года примерно в 17 часов Рассихин В.В. находился в магазине «Корзинка» в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел шаткую походку, невнятную речь и непристойный вид, чем порочил честь и достоинство окружающих граждан. Далее Рассихин В.В. сел на лавку в магазине и уснул (л.д. 14, 15).
Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит объяснения свидетелей и данные, изложенные в рапортах сотрудников полиции, достоверными, поскольку подтверждаются видеозаписью, приобщенной к материалам дела и исследованной в судебном заседании. Согласно данной видеозаписи Рассихин В.В. находился в магазине «Корзинка» в состоянии алкогольного опьянения и имел вид, оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д. 19).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Рассихина В.В. и квалифицирует его действия по ст. 20.21 КоАП Российской Федерации, как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает. Принимая во внимание, что Рассихин В.В. постановлениями мирового судьи судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 12 февраля 2020 года и 18 февраля 2020 года привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП Российской Федерации, суд признает отягчающим административную ответственность обстоятельством повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП Российской Федерации за совершение однородного административного правонарушения.
Учитывая данные о личности Рассихина В.В., который неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение различных административных правонарушений, конкретные обстоятельства дела, в том числе отягчающее административную ответственность обстоятельство, суд признает их исключительными обстоятельствами и полагает, что необходимым для его исправления и предупреждения совершения им новых правонарушений будет наказание только в виде административного ареста, препятствий для назначения которого в соответствии с требованиями, предусмотренными ч. 2 ст. 3.9 КоАП Российской Федерации, не имеется.
Согласно протоколу об административном задержании Рассихин В.В. был задержан 06 февраля 2021 года в 20 часов 00 минут, в связи с чем срок административного задержания в силу ч. 3 ст. 3.9 КоАП Российской Федерации следует включить в срок административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Рассихина Владимира Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного ареста на 15 (пятнадцать) суток.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.9 КоАП Российской Федерации срок отбывания наказания исчислять с 07 февраля 2021 года, засчитав срок административного задержания с 06 февраля 2021 года.
Согласно ч. 1 ст. 32.8 КоАП Российской Федерации постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова

	Копия верна.
По состоянию на 07 февраля 2021 года
постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья		Е.А. Бардукова

	Оригинал постановления подшит в материалы дела об административном правонарушении № 5-54-37/2021 и находится в судебном участке № 54 Красногвардейского судебного района.
Мировой судья			Е.А. Бардукова